
         

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

RESOLUÇÃO N.º 74/2016, DE 06 DE SETEMBRO DE 2016 

Aprova implantação do, Curso 
Licenciatura em Pedagogia do 

Câmpus Campos do Jordão 

O PRESIDENTE DO EM EXERCÍCIO CONSELHO SUPERIOR DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições regulamentares e, considerando a decisão do 

Conselho Superior na reunião do dia 06 de setembro de 2016, 

RESOLVE: 

Art. pe. Aprovar implantação do Curso Licenciatura em Pedagogia do 
Câmpus Campos do Jordão, conforme estrutura curricular anexa. 

Art; 2.º - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. 

   
RIO BATISTA DOS SANTOS



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO | Carga 
m (Criação: Lei nº 11,892 de 29/12/2008) , Horária 

5 Câmpus Campos do Jordão - Mínima do 

Fem .- ESTRUTURA CURRICULAR DE LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 

- Base Legal: Resolução CNE/CP 2, de 01/07/2015 - Base Legal especifica do curso: Resolução CNE/CP 1, de 
Curso: 1º 

Resolução de autorização do curso no IFSP, nº 74/2016 de 06 de setembro de 2016. 
aulas de 50 min. 

; aulas Total 
COMPONENTE CURRICULAR. "| por P, 

da 4 

da Geral 

da 

do Trabalho Científico 

da s
|
s
|
s
|
s
|
s
 

Diversidade Brasileira 

8|
8 

da 

de Textos 

da E Brasileira 8
/
8
/
8
/
8
]
8
|
8
 

gl
al

s 

e 

de 

Educacional - 

e Inclusiva 

da Infantil s
i
s
i
s
|
s
|
s
 

s
i
s
|
s
|
s
|
s
 

Meio Ambiente e Sociedade 

e 

e Letramento 

e Práticas da Música na 

em Direitos Humanos el
sl
sl
el
si
s 

el
el
si
s|
si
s 

Ensino de 

da 

do Ensirio de História 

do de 

do Ensino de Matemática s
i
s
|
s
|
s
|
s
 

ei
js
|s
|8
|8
 

Institucional e da 

de Jovens e Adultos em espaços escolares e 

escolares 
do Ensino de Ciências 

g
l
s
)
 

8 |
3 

e Práticas Educativas em Movimentos 

de Processos Educativos Não Escolares - 

de Ensino na Infantil 

as ede 

Educacional e Escolar 

Movimento e Lazer 

Literatura Infantil 

em 

da Economia da 

Infância e Juventude no Cinema  


